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Úvod
Real-time strategie (RTS) je žánr počítačových her, ve kterém hráči mohou

uplatnit své strategické a taktické myšlení. Jejich úkolem je převzít kontrolu nad
rozvíjející se skupinou lidí a dosáhnout s nimi určitého cíle, jenž je zpravidla
založen na válečném konfliktu s ostatními hráči.

V naprosté většině her existuje více typů různorodých jednotek specializova-
ných pro různé úkony, což mohou být například sbírání surovin, střílení z luku
nebo boj s mečem. Tato jednotka ale pak nemůže dělat nic jiného, než k čemu
je určena. To se může zdát trochu nerealistické, protože ve skutečné válce by
pravděpodobně každý člověk mohl dělat v případě nutnosti cokoli, i když s různě
dobrým výsledkem.

Z tohoto důvodu je cílem této práce zkusit trochu jiný koncept a vyvinout hru
Skillegy, která splňuje základní principy RTS her, ale existuje v ní pouze jeden
typ jednotky. Tato jednotka může dělat cokoli, co hráč potřebuje, ale efektivita
této činnosti bude záviset na schopnostech, jimiž je jednotka vybavena. Tyto
schopnosti se budou vyvíjet v závislosti na zkušenostech jednotky a některé z nich
bude možno přímo trénovat.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. V první z nich si blíže představíme žánr
RTS a jeho historii a vlastnosti, ve druhé popíšeme, co od hry Skillegy očekáváme.
Třetí kapitola se zabývá porovnáním různých principů ve známých real-time stra-
tegiích a ve Skillegy a ve čtvrté a páté kapitole najdeme uživatelskou a vývojovou
dokumentaci. Tématem poslední kapitoly je umělá inteligence a rozhraní pro ni.
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1. Real-Time strategie
Jak už název napovídá, real-time strategie jsou podžánr strategických her.

Ve strategické hře musí hráč získávat a spravovat různé zdroje, které pak využívá
k dosažení jednoho či více cílů. Sám není postavou hry, pouze svou skupinu postav
řídí a dává jim pokyny.

Druhá část názvu, real-time, značí, že příkazy vydané hráčem se splní v reál-
ném čase, tj. co nejdříve to bude možné. Příkladem prodlení může být, že jednotka
musí dojít až k surovině, aby ji mohla začít těžit, nebo že budova může začít další
vylepšení až po dokončení předchozího. Často jsou s RTS hrami srovnávány ta-
hové strategie, kde hráči zadají příkazy svým jednotkám a pak se vše najednou
vykoná. Velmi známým příkladem takové hry může být třeba Civilizace [1].

Pokud bychom ale jen sloučili tyto definice, RTS hrou by byly i například
Roller Coaster Tycoon [2] nebo The Sims [3]. V obou těchto hrách je potřeba
spravovat své zdroje – peníze – a dosáhnout s jejich pomocí daného cíle, a obě
tyto hry se odehrávají v reálném čase. Ani jedna z nich ale není real-time strategií,
protože postrádají vojenský prvek, který je přítomen v každé klasické real-time
strategii.

S ohledem na toto můžeme nyní vytvořit definici, která by již měla být dosta-
tečná. Real-time strategie je hra, v níž se příkazy hráče odehrávají v reálném čase,
a ve které musí hráč využívat zdroje k vybudování armády, jež mu pak poslouží
při splňování vítězných podmínek.

V dalších částech této kapitoly se budeme věnovat historii a příklady RTS
a vymezíme klíčové komponenty, které by se v takových hrách měly v té či oné
podobě objevovat.

1.1 Historie real-time strategií
Pojem real-time strategie pochází až z 90. let 20. století, existují ale i sporné

dohady, že vůbec první real-time strategií je Utopia z roku 1981, jejímž auto-
rem je Don Daglow [4]. Utopia byla především tahovou strategií, ale jako první
ze strategických her obsahovala i real-time prvky. V této hře proti sobě stáli dva
hráči, z nichž každý spravoval svůj ostrov, vytvářel si základnu a snažil se porazit
protivníka.

Dalším kandidátem na prapředka RTS žánru je Herzog Zwei, japonská hra
z roku 1989, která se ale od klasických RTS liší v tom, že hráč ovládá pouze
jednu jednotku [5].

Přestože nepanuje shoda v tom, co bylo první real-time strategií, nepopira-
telný vliv na vývoj tohoto žánru měla hra z roku 1992 Dune II. I když dosud
nebylo možné vybrat více jednotek najednou nebo jim zadat příkazy pouhým
stisknutím pravého tlačítka myši, ovládání bylo podstatně modernější a objevily
se i klasické elementy jako mapa začerněna až do doby, než ji hráč objeví [6].

Následovalo vydávání velkého počtu real-time strategií, z nichž za zmínku stojí
například Command & Conquer [7], Warcraft [8] nebo Total Annihilation [9].

Pravděpodobně nejznámějšími zástupci žánru RTS jsou ale série StarCraft [10]
z roku 1998 s fantasy tématem a Age Of Empires [11] z roku 1997 s historickým
tématem. Do doby StarCraftu měli soupeři vždy stejné možnosti vylepšení, stavby
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jednotek a budov, StarCraft však přinesl tři naprosto odlišné frakce, za které se
dalo hrát, Terrany, Protossy a Zergy. Každý z národů měl své unikátní vlastnosti
a vzniklá asymetrie způsobila vítané zpestření hry. Age of Empires klade velký
důraz na vylepšování a vědecký pokrok, je také první real-time strategií, v níž se
objevil princip technologických věků. Do těchto věků lze postoupit vylepšeními
v hlavních budovách nebo například vytvořením určité stavby a odemykají nové
budovy, jednotky i vylepšení.

V této době už to bohužel vypadá, že žánr RTS má nejlepší léta za sebou, a to
hlavně kvůli stoupajícím požadavkům hráčů, kterým hry buď nestíhají vyhovět,
nebo tato snaha vyústí ve hru, jež je pro většinu lidí příliš těžká na naučení a tudíž
nepřístupná [12].

Hry ze sérií StarCraft a Age Of Empires se ale hrají dodnes a hlavně ve
StarCraftu II se konají slavné turnaje především v Jižní Koreji, dokonce je jednou
z nejpodporovanějších her zařazených v e-sportech [13].

1.2 Vlastnosti real-time strategií
Jak již bylo uvedeno na začátku kapitoly, existuje několik znaků, které real-

time strategie musí splňovat, aby dostála svému jménu. Tyto znaky jsou pro
přehlednost uvedeny i zde společně s nepovinnými vlastnostmi, z nichž některé
se mohou zdát pro pravou RTS hru také téměř klíčovými. Každé z vlastností
se pak budeme zvlášť věnovat v kapitole Analýza, abychom zjistili, jaké možné
implementace existují a jak - a jestli vůbec - je možné tuto vlastnost začlenit
do Skillegy.

• hra se odehrává v reálném čase, každý příkaz se začne provádět ihned, jak
jej hráč zadá nebo co nejdříve to bude možné

• cílem hry může být cokoli od nejčastějšího zabití všech soupeřových jed-
notek a zničení všech jeho budov po vytvoření drahé budovy, jejíž stavba
trvá velmi dlouho (tento princip se vyskytuje například v určitém módu
Age of Empires II )

• na hrací ploše neboli mapě se nachází zdroje (například stromy, zvířata,
ve vesmírných RTS různé minerály a plyny), eventuálně neutrální jednotky,
které můžou interagovat s hráčem a případně mu pomoci či uškodit, nebo
speciální předměty, jež přidávají hráči bonus, nebo jejich vlastnictví může
být jednou z podmínek pro vítězství (příkladem jsou relikvie v Age of Em-
pires II )

• hráč potřebuje suroviny, aby je mohl použít ke stavbě budov, trénovat jed-
notky a technologicky se rozvíjet, což mu může dopomoci k dosažení vítěz-
ství

• hráči je poskytnuta možnost tyto suroviny získávat (nejčastěji je přímo
těžit)

• hráč si buduje armádu, aby porazil protivníka, a to i pokud zničení soupeře
není jediným či primárním cílem hry

5

• armáda se skládá z různých jednotek, mohou mít různé přednosti a omezení

• budovy jsou důležité pro vytváření jednotek i technologický rozvoj, různé
budovy mají typicky různé účely, mohou sloužit i jako obrana (toto platí
především pro zdi, ale i jiné budovy se dají rozmístit strategicky) nebo
pozorovatelna přilehlých částí mapy

• hráč si staví svou základnu či město, nejčastěji blízko sebe, aby měl většinu
svých budov i jednotek snadno dostupnou a dobře chráněnou

• jednotky i budovy se postupem času vylepšují, ať už individuálně prová-
děním určitých činností nebo globálně vylepšením jednoho typu jednotky
či budovy


[…]

notky nebo potřebné budovy nebo vylepšení po pouhou nutnost počkat si, než
jednotka dostaví budovu, aby v ní bylo možné něco provádět.

Tato umělá inteligence řeší pouze nejjednodušší problémy, a to nutnost čekání
a nedostatek surovin nebo populace. Pokud tedy plnění úkolu neuspěje, v me-
todě UpdateObjectives se zavolá funkce AIPlayer.CheckPurchaseCost s cenou
Objective v parametrech. Tato funkce pošle v případě potřeby volnou jednotku
na surovinu, ale neřeší již, co dělat, pokud žádná jednotka volná není. V dalším
kroku se v UpdateObjectives zkontroluje, jestli by se splněním úkolu přesáhl po-
pulační limit. Pokud tomu tak je a žádný dům se momentálně nestaví, vytvoří se
Objective se stavbou domu a zařadí se na první místo v seznamu úkolů. Pokud
se inteligenci stále nedaří splnit ten stejný úkol, zasekne se na něm a nikdy se
neposune dále. Tím se však mimoděk podaří vyřešit řádku situací, kde bylo nutné
pouze chvíli počkat, než se nějaká akce dokončí.

Seznam úkolů se tedy musí vytvářet nanejvýš pozorně, aby pokud možno
nedocházelo k situacím, které umělá inteligence na této úrovni neumí vyřešit.

Postup umělé inteligence podle ukázkového seznamu úkolů ve třídě SimpleAI
je asi následující. Na začátku hry si hráč postaví hlavní budovu a potom deset jed-
notek. Průběžně staví domy a těží suroviny, kdykoli to potřebuje. Poté postoupí
do kamenného věku a postaví dalších deset jednotek, kasárny a tři knihovny. Pošle
tři jednotky do kasáren a tři jednotky do knihovny, aby si zlepšovaly dovednosti,
a jakmile bude mít dost surovin, postoupí do železného věku, propustí jednotky
z budov a zaútočí na nepřítele všemi svými jednotkami. Hodně z těchto akcí bude
ve skutečnosti probíhat najednou, protože úkol je pouze zadání příkazu, nikoli už
jeho vykonání.
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6.1.2 Postup při tvorbě vlastní umělé inteligence
Vytváření vlastní umělé inteligence se z velké části skládá z implementace

třídy, jež ji bude reprezentovat. Tato třída musí být potomkem třídy AI a bude
pak pro své fungování moci využívat instanci třídy AIPlayer, takže uživatel si
svou umělou inteligenci může naprogramovat úplně od základů.

Druhou možností je implementovat přímo potomka SimpleAI a využívat tedy
seznam úkolů, s nímž jsme se seznámili výše. Metody CreateObjectives a Upda-
teObjectives jsou virtuální a uživatel si tedy může plně přizpůsobit seznam úkolů
i chování inteligence v případě, že se úkol nepodaří splnit.

Ať už je inteligence vytvořena jedním či druhým způsobem, musí se poté ještě
přidat do hry, k čemuž stačí pouze vytvořit nový objekt s touto komponentou
a přiřadit jej v Editoru do proměnné aiPrefab komponenty Factory u předlohy
objektu Player, kterou je možno nalézt ve složce Prefabs.
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Závěr
V kapitole 1.1 jsme si definovali vlastnosti, jež by měla RTS splňovat, posou-

díme tedy hru nejprve z tohoto hlediska.
Skillegy se odehrává v reálném čase a cílem hry je zničení všech protivníkových

jednotek. Na mapě se nacházejí suroviny jídlo, dřevo a zlato, které fungují jako
platidlo a jsou nezbytné pro budování armády a tudíž pro vítězství. Hráč může
suroviny těžit nebo je získávat ve specializovaných budovách, mlýně, pile a bance.

Skillegy obsahuje osm typů budov, které jsou velice důležité, protože bez ně-
kterých z nich nemůže hráč získat další jednotky ani žádná vylepšení. Také se
do nich mohou slabší jednotky v případě útoku schovat. Hráč si může své budovy
stavět po celé mapě a tímto způsobem si vytvořit i více základen. Ve Skillegy
je také naimplementovaná zjednodušená verze fog of war, jež ale plní svůj účel
a zabraňuje hráčům vidět části mapy, které ještě nejsou prozkoumány.

Vylepšování je ve Skillegy naprosto klíčovým principem a je na něm zalo-
žen nápad se schopnostmi jednotek, který tuto hru odlišuje od jiných real-time
strategií. Každá jednotka má pět schopností, které ovlivňují různé aspekty jejího
fungování a postupně se zdokonalují.

Při pohledu na vlastnosti v 1.1 zjistíme, že jediná z nich, již jsme zdánlivě
nesplnili, je diverzita jednotek a jejich různé typy. Přesto to však není pravdou,
protože i když máme pouze jeden typ jednotek, jejich rozmanitost je zaručena
pomocí různých úrovní schopností. Pokud by se ukázalo jako problém, že každá
jednotka má pouze jednu schopnost ovlivňující boj, je snadné přidat jednotkám
novou schopnost.

Z variant hry uvedených v téže kapitole Skillegy obsahuje hru ve více hráčích
a velice jednoduchou hru pro jednoho hráče, která však slouží primárně jako
demo pro rozhraní pro umělou inteligenci, jež bylo dalším cílem této práce. Toto
rozhraní může hráč využít k vytvoření umělé inteligence podle svého přání.

Pořád je zde však místo pro zdokonalení, bylo by žádoucí například vytvořit
variantu týmové hry nebo několik map a vítězných podmínek, ze kterých si hráči
mohou vybrat. Ukázková umělá inteligence zvládá vyřešit jen velice jednoduché
úkoly a i pathfinding někdy nereaguje přesně podle očekávání. Parametry hry
také pravděpodobně nejsou ideálně odladěny, ale podle testování vypadají celkem
rozumně a perfektní vyvážení parametrů je náročná a dlouhodobá práce.
