Posudek bakalářské práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

Autor práce Kateřina Červinková
Název práce Real-time strategie s rozhraním pro umělou inteligenci
Rok odevzdání 2019
Studijní program Informatika
Studijní obor Programování a softwarové systémy

Autor posudku Mgr. Martin Pilát, Ph.D. Vedoucí
Pracoviště Katedra teoretické informatiky a matematické logiky

K celé práci

lepší OK horší nevyhovuje

lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání X
Splnění zadání X
Rozsah práce <i>... textová i implementační část, zohlednění náročnosti</i> X
<p>Studentka v práci navrhla a implementovala vlastní real-time strategii. Zajímavou vlastností této hry je, že místo tradičního vyššího počtu typů jednotek má jen jeden typ, tyto jednotky ale mají různé vlastnosti, které si mohou vylepšovat a tím jsou potom vhodnější pro různé úkoly. Hra obsahuje i možnost hrát síťový multi-player a také má rozhraní pro umělou inteligenci.</p> <p>Práce svým rozsahem a složitostí převyšuje většinu bakalářských prací, které jsem vedl. Ačkoliv autorka používala existující framework (Unity) pro vytvoření hry, musela se vypořádat s řadou problémů. Práci se nicméně podařilo úspěšně dokončit a vznikla zajímavá počítačová hra.</p>

Textová část práce

lepší OK horší nevyhovuje

lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava <i>... jazyková úroveň, typografická úroveň, citace</i> X
Struktura textu <i>... kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu</i> X
Analýza X X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
<p>Textová část práce se soustředí především na popis hry a její implementaci. Nechybí zde ani zdůvodnění, proč byly zvoleny různé metody implementace a techniky. Speciálně bych chtěl ocenit část, která popisuje způsoby, kterými lze hru rozšířit o nový obsah.</p> <p>Samostatná kapitola je věnována i popisu rozhraní pro umělou inteligenci - to je dobře navržené a obsahuje všechny podstatné funkce. Kromě toho práce obsahuje i implementaci jednoduché umělé inteligence založené na tomto rozhraní, která obsahuje několik složitějších funkcí použitelných při implementaci nové umělé inteligence.</p>

Implementační část práce

lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu ... architektura, struktury a algoritmy, použité technologie X X
Kvalita zpracování ... jmenné konvence, formátování, komentáře, testování X
Stabilita implementace X
Návrh aplikace je výrazně ovlivněn použitým frameworkem Unity. Studentka se snažila, aby hra byla snadno rozšiřitelná. Použité konvence jsou rozumné a odpovídající běžným standardům. Zdrojové kódy jsou pečlivě okomentovány. Se stabilitou jsem neměl problémy.

Celkové hodnocení Výborně
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

Datum 23. srpna 2019

Podpis